
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 

 

61_word_controllare.doc 

36506N. 61 -2009 Reg.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 61 

Data: 18/02/2009 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITÀ LOCALE, 
BILANCIO E PATRIMONIO 

SERVIZIO: CONTABILITÀ E BILANCIO 

I.D.n.36506  del 18/02/2009 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2009-
SPETTANTI ALL'AGENZIA AUTONOMA PER LA GESTIONE DELL'ALBO DEI 
SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI 



 2 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
 

Premesso che la Legge n. 604 del 8/06/1962 e s.m.i. prevede l’obbligatorietà per tutti i Comuni 
della riscossione dei diritti di segreteria, da effettuarsi in conformità alla tabella D allegata alla 
Legge; 

 
Considerato che il provento annuale dei diritti di segreteria è ripartito nella misura unica del 

90% da attribuire al Comune e il 10% all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei segretari 
comunali e provinciali; 
 

Considerato che i Comuni determinano trimestralmente il riparto e la liquidazione dei diritti di 
segreteria e che il versamento deve essere effettuato entro trenta giorni successivi alla scadenza 
del trimestre solare nel quale sorge l’obbligo di versamento; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2008 di approvazione del bilancio e 
s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione n. 59 del 26/05/2008 di approvazione del P.E.G. e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso ; 
 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 19/12/2008 che ha prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2009 al 31/03/2009; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 200/2008 di approvazione dello schema del 
bilancio di previsione 2009; 
 

Vista la disposizione dirigenziale in data 30/01/2009 Id. n.3610915; 
 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Visto l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese 

tassativamente regolate dalla legge come previsto dallo stesso articolo 163 comma 1 del D.Lgs 
267/2000 

 
3. di assumere l’impegno di spesa presunto di � 7.000,00 per diritti di segreteria relativi all’anno 

2009 da versare all’Albo dei segretari comunali e provinciali all’intervento 1010205 cap. 501 del 
bilancio 2009 relativo a: ”Quote diritti di segreteria da versare al fondo di cui all’art. 40”; 

 
4. di provvedere a riparto e liquidazioni trimestrali dei diritti di segreteria mediante appositi 

provvedimenti. 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
Daniela Porta 


